



Estado do Maranhão  
Município de **Santa Quitéria**  
**DIÁRIO OFICIAL**



Processo: \_\_\_\_\_  
Folha: 000419  
Rubrica: \_\_\_\_\_

**Índice**

Aviso .....	3
Ata .....	3

Processo: \_\_\_\_\_  
Folha: \_\_\_\_\_  
Rubrica: \_\_\_\_\_

## Aviso

## REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2019

## REVOGAÇÃO

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2019. O Município de Santa Quitéria do Maranhão, através da Prefeitura Municipal, por meio do ordenador de despesas, no uso de suas atribuições legais, que com base na Lei n.º 10.520/2002, subsidiariamente à disposição da Lei n.º 8.666/2003 e suas alterações posteriores, comunica a revogação do Pregão Presencial por motivos Administrativos, que tinha como objeto a eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material elétrico para manutenção da iluminação pública do município de Santa Quitéria do Maranhão - MA. Prefeitura Municipal, localizada na Av. Cel. Francisco Moreira, n.º 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão/MA - CEP 65.540-00, demais informações pelo endereço eletrônico [cpl.santaquiteria.ma@gmail.com](mailto:cpl.santaquiteria.ma@gmail.com). Santa Quitéria do Maranhão - MA. 05 março de 2019. Norberto Moreira Rocha - Prefeito Municipal.

Autor da Publicação: Daniel Fernandes Viana

## Ata

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/010/2019-SRP.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/010/2019-SRP.** Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO**, situada à AV. Cel. Francisco Moreira, n.º 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão -MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.232.615/0001-20, neste ato representada pelo Sr. Norberto Moreira Rocha, brasileiro, prefeito municipal de Santa Quitéria do Maranhão/MA, CPF n.º. 570.441.553-91, Rg n.º. 375454263 SSP/MA, residente neste município, a seguir denominado simplesmente **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO**, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2019-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitário(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas: **Cláusula Primeira: Do objeto** O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor preço unitário, para futura e **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS E MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Presencial nº 010-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente

com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. **Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA. Este instrumento não obriga o Município de Santa Quitéria do Maranhão-MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. **Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços.** O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, através do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. Parágrafo Único: É facultado o Prefeito Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s). **Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos.** O(s) valor(es) unitário(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo: Razão Social: FERREIRA E CHAGAS LTDA. CNPJ: 08.415.520/0001-77. Endereço completo: Av. Guajajaras, nº 11, loja F, São Cristóvão - São Luís - MA. Nome do representante legal: Mércia Maria Ferreira Souza. Cédula de Identidade/órgão emissor: RG.nº 000105367399-7. SSP/MA. CPF CPF nº 004.987.643-03. Cargo/Função: sócia-administradora

ITEM	DISCRICÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.
01	Bebedouro Industrial 04 Torneiras: em aço inox 430 brilhante, filtro interno composto de carvão ativado e celulose, acompanha 04 torneiras de latão cromado; sistema funcional composto por: reservatório interno em aço inox 304, com um bôia para regulagem do nível da água; unidade condensadora de 1/4 hp, tensão de 220 v, isolamento térmico em eps1, retendo a temperatura; termostato interno com regulagem fixa de 4º a 11º tomada de 3 pinos; serpentina externa em cobre; gás refrigerante r134a, ecologicamente correto; o produto deve ser certificado pelo Inmetro; garantia mínima de 01 (um) ano; dimensões aproximadas: altura: 1,44 cm; frente: 115 cm; lateral: 60 cm; peso aproximado 80 kg; armazena 180 l; refrigera 320 l/h.	Unidade	24	R\$ 4.030,00
02	Bebedouro Industrial 03 Torneiras: em aço inox, filtro interno composto de carvão ativado e celulose, acompanha 03 torneiras de latão cromado; sistema funcional composto por: reservatório interno em aço inox 304, com um bôia para regulagem do nível da água; unidade condensadora de 1/4 hp, tensão de 220 v, isolamento térmico em eps1, retendo a temperatura; termostato interno com regulagem fixa de 4º a 11º tomada de 3 pinos; serpentina externa em cobre; gás refrigerante r134a, ecologicamente correto; o produto deve ser certificado pelo Inmetro; garantia mínima de 01 (um) ano; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10 m x 40 cm x 57 cm; peso aproximado 40 kg; armazena 150 l; refrigera 320 l/h.	Unidade	24	R\$ 2.910,00

03	Bebedouro Industrial 02 Torneiras: em aço inox 430 brilhante, filtro interno composto de carvão ativado e celulose, acompanha 02 torneiras de latão cromado; sistema funcional composto por: reservatório interno em aço inox 304, com um bôla para regulagem do nível da água; unidade condensadora de 1/4 hp, tensão de 220 v, isolamento térmico em epsl, retendo a temperatura; termostato interno com regulagem fixa de 4º a 11º tomada de 3 pinos; serpentina externa em cobre; gás refrigerante r134a, ecologicamente correto; o produto deve ser certificado pelo fabricante; garantia mínima de 01 (um) ano; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1.10 m x 40 cm x 57 cm; peso aproximado 40 kg; armazena 80 l; refrigera 320 lh.	Unidade	04	R\$ 2.540,00
04	Fogão semi industrial, boca simples sem forno. 04 bocas.	Unidade	20	R\$ 895,00
05	Fogão semi industrial, boca simples com forno. 04 bocas.	Unidade	30	R\$ 1.210,00
06	Fogão semi industrial, boca simples com forno. 06 bocas.	Unidade	10	R\$ 1.410,00
07	Fogão semi industrial, boca simples sem forno. 06 bocas. Com chapa.	Unidade	10	R\$ 1.690,00
17	Cadeira diretor, possui base giratória, possui braços, espuma laminada no assento e no encosto	Unidade	20	R\$ 690,00
24	Longarina 03 lugares assento e encosto em polipropileno.	Unidade	50	R\$ 600,00
25	Longarina 04 lugares assento e encosto estofada.	Unidade	30	R\$ 700,00
28	Mesa melamínica com 06 gavetas 1500x600x740mm metal.	Unidade	15	R\$ 650,00
29	Mesa melamínica com 04 gavetas com chave 1500x600x740mm.	Unidade	25	R\$ 720,00
30	Mesa melamínica com 03 gavetas com chave 1500x600x740mm.	Unidade	60	R\$ 690,00
31	Mesa melamínica para professor sem gaveta 1000x600x650mm.	Unidade	30	R\$ 550,00
32	Mesa melamínica para reunião retangular 2000x1000mm estrutura metal.	Unidade	10	R\$ 800,00
	Mesa reunião redonda em mdf 15mm, 1.20x1.20x0.75h, com bordas nos tampo, pés de estrutura metálica.	Unidade	10	R\$ 750,00
	Quadro branco, 120x200cm	Unidade	40	R\$ 400,00
35	Congelador horizontal (freezer), duas portas, 40L. Características mínimas: Capacidade mínima de 40L; Termostato de dupla função; Painel de controle com termostato; Dreno; Grades removíveis; Cesto de estocagem; Pintura anti-corrosiva; 04 pés com rodízios; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria Inmetro/ndic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	Unidade	20	R\$ 3.400,00
36	Refrigerador com duas portas, tipo duplex, tecnologia frost free. Características mínimas: Capacidade de 420 litros (com limite de capacidade de 10% para mais ou para menos), tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, com compartimento para conservação de alimentos e/ou líquidos que necessitem maior refrigeração, gaveta inferior tipo gavetão para legumes e freezer na parte superior. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria Inmetro/ndic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	Unidade	20	R\$ 3.600,00
37	Refrigerador com uma porta. Características mínimas: capacidade de 300 litros, tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, gaveta inferior tipo gavetão para legumes. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria Inmetro/ndic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	Unidade	20	R\$ 2.820,00
38	Liquidificador - 1.200 watts de potência - 8 litros - Industrial. Tipo: Balva Rotação Uso: Comercial/Industrial Corpo/Copo: Aço Inox Capacidade do Copo: 8 litros Rotação: 3500 rpm Frequência: 60 Hz Isolação: Classe F Peso: 11,5kg Tensão: 127v	Unidade	20	R\$ 700,00
	Liquidificador tipo doméstico. Características mínimas: Capacidade de 02 (dois) litros, revestimento do motor em plástico de alto impacto, copo plástico transparente e graduado, com no mínimo 03 (três) velocidades, sistema pulsar, potência mínima 350 w, consumo mínimo 0,14kwh/h, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	Unidade	30	R\$ 250,00
40	Fogão a gás. Características mínimas: Aplicação doméstica, classificação de eficiência energética A; bloqueio de vazamento de gás válvula corta gás no forno; proteção traseira; tipos de queimadores: semi-rápido e rápido; tipo de tampa vidro no forno; mesa sobrestopa; tipo de mesa: inox; porta removível; prateleiras deslizantes; total de prateleiras no forno 3; capacidade aproximada do forno 50 litros; quantidade de bocas 4; tipo de bôla: removíveis; acendimento automático; bivolt; tipo de fogão de piso com pés niveladores. Cor: branca. Tensão 220V ou bivolt Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	Unidade	20	R\$ 1.200,00
41	Condicionador de ar tipo Split capacidade 9.000 btus especificação.	Unidade	30	R\$ 1.690,00
42	Condicionador de ar tipo Split capacidade 12.000 btus especificação.	Unidade	25	R\$ 2.300,00
43	Condicionador de ar tipo Split capacidade 18.000 btus especificação.	Unidade	20	R\$ 3.400,00
44	Condicionador de ar tipo Split capacidade 24.000 btus especificação.	Unidade	15	R\$ 4.200,00
45	Condicionador de ar tipo Split capacidade 30.000 btus especificação.	Unidade	10	R\$ 5.000,00

471.882.513-04. Cargo/Função: sócio-administrador

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.
8	Ventilador oscilante de parede 60 cm, potência de 200 w, bivolt, com 3 pás injetada de plástico, regulagem vertical, grade metálica, totalmente na cor preta e chave de ligação com variação de velocidade em placa 2x4.	Unidade	300	R\$ 350,00
9	Cadeira de plástico em polipropileno sem braços, empilháveis, resistente a carga de até 120kg	Unidade	200	R\$ 80,00
10	Cadeira de plástico em polipropileno com braços, empilháveis, resistente a carga de até 120kg	Unidade	400	R\$ 110,00
11	Mesa melamínica para impressora 1000x620x750mm, estrutura metanol	Unidade	40	R\$ 770,00
12	Mesa melamínica para micro com teclado retrátil 1100x550x740mm	Unidade	50	R\$ 720,00
13	Armário de aço duas portas, med. 195x90x30cm.	Unidade	60	R\$ 750,00
14	Armário de aço com 02 portas, med. 1600x900x400mm	Unidade	20	R\$ 900,00
15	Arquívio de aço com 03 gavetas para pasta suspensa 1330x460x700mm - cor variada	Unidade	50	R\$ 850,00
16	Cadeira secretária, possui base giratória, garantindo resistência e durabilidade, espuma laminada no assento e no encosto	Unidade	20	R\$ 400,00
18	Cadeira fixa, assento e encosto em polipropileno	Unidade	100	R\$ 300,00
19	Estante de aço aberta com 06 prateleiras com reforço 2000x920x300mm	Unidade	80	R\$ 690,00
20	Estante de aço aberta com 06 prateleiras com reforço 2000x920x250mm	Unidade	80	R\$ 690,00
21	Longarina 02 lugares assento e encosto estofada	Unidade	35	R\$ 310,00
22	Longarina 02 lugares assento e encosto em polipropileno	Unidade	35	R\$ 380,00
23	Longarina 03 lugares assento e encosto estofada	Unidade	25	R\$ 500,00
26	Longarina 04 lugares assento e encosto em polipropileno	Unidade	50	R\$ 790,00
27	Mesa de refeitório infantil. Em mdf 15mm, estrutura em aço, mesa medidas: 1.80 x 60 x 64 m; bancos medidas: 1.80 x 30 x 35 m.	Unidade	20	R\$ 1.300,00
46	Cadeira tipo executiva, com braço e com regulagem de altura do mesmo, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade, 50kg/m3, com espessura mínima de ps 45mm para o assento e 30mm para o 46 encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta QN resistência, com sistema de elevação q 4 pneumática (a gás) Medida: assento 425mm (largura) x 400mm (profundidade); encosto - 370mm. o (largura) x 260mm (altura). Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Unidade	10	R\$ 900,00

**Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços.** Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo valores unitários registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços.** A empresa terá seu registro cancelado quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura

Razão Social: R NIXON MONTEIRO DOS SANTOS - EPP.CNPJ: 86.860.814/0001-11 .Endereço completo: AV: MAESTRO JOÃO NUNES, Nº 1039 - SÃO FRANCISCO CEP:65.076-730 SÃO LUÍS - MA.Nome do representante legal: Richard Nixon Monteiro dos Santos.Cédula de Identidade/órgão emissor: R.G. 8704093-0 SSP/MA.CPF: CPF

Processo: 19012019  
 Folha: 030422  
 Rubrica: X

Municipal de Santa Quitéria do Maranhão. **Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **Cláusula Oitava: Do Contrato.** Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação. Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública. A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. **Cláusula Nona: Disposições Gerais** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Santa Quitéria do Maranhão/MA. E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Santa Quitéria do Maranhão (MA), 11 de março de 2019. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO. CNPJ: 06.232.615/0001-20. Norberto Moreira Rocha. CPF Nº 570.441.553-91. Prefeito Municipal. FERREIRA E CHAGAS LTDA. CNPJ: 08.415.520/0001-77. Nome da representante legal: Mércia Maria Ferreira Souza. Cédula de Identidade/órgão emissor: RG. nº 000105367399-7 SSP/MA. CPF nº 004.987.643-03. Cargo/Função: sócia-administradora. R NIXON MONTEIRO DOS SANTOS - EPP. CNPJ: 08.860.814/0001-11. Nome do representante legal: Richard Nixon Monteiro dos Santos. Cédula de Identidade/órgão emissor: R.G. 8704093-0 SSP/MA. CPF: CPF 471.882.513-04. Cargo/Função: sócio-administrador

Autor da Publicação: Daniel Fernandes Viana

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 4415/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 02 de maio de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Sr. Edson de Jesus da Silva. São Luís, 02 de maio de 2019. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA Presidente da CPL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2019, pelo SRP. A Secretaria Municipal de Educação resolve registrar os preços das empresas: Razão Social: A.G DO NASCIMENTO GRÁFICA. CNPJ: 07.244.925/0001-27 Endereço completo: Rua Humberto de Campos, nº 191, Canoeiro Grajaú – MA. Vencedora dos Itens: 01,04,05,09,13,16,17,21,25,28,29,33,37,41,45,49,52,53,56,57,60,61,65,69,73,77,81,84,87,89,90,92,93,96,98,99,101,102,104,105,107,108,110,114,117,120,121,123,124,127,130,133,136,139,142,145,148,151,154,157,160,163,166,169,172,174 e 175. Valor total: R\$ 314.178,25 (trezentos e quatorze mil cento e setenta e oito reais e vinte cinco centavos). Razão Social: NILSON DE JESUS SIVA - ME. CNPJ Nº 19.347.003/0001-24. Endereço completo: Rua Patrocínio Jorge, nº 43-A, Centro, Grajaú – MA. Vencedora dos Itens: 8,12,20,24,32,36,40,44,48,64,68,72,76,80,116 e 168. Valor Total: R\$ 311.832,00 (trezentos e onze mil, oitocentos e trinta e dois reais) Razão Social: R. DA S.S GARRETO CNPJ: 26.159.971/0001-72 Endereço completo: Av. Brasil, nº 23 Canoeiro, Grajaú – MA. Vencedora dos Itens 3,7,11,15,19,23,27,31,35,39,43,47,51,55,59,63,67,71,75,79,82,83,85,86,88,91,94,95,97,100,103,106,109,111,112,113,115,119,122,125,126,128,129,131,132,134,135,137,138,140,141,143,144,146,147,149,150,152,153,155,156,158,159,161,162,164,165,167,170,171,173,176 e 177. Valor total: R\$ 306.851,30 (trezentos e seis mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) Razão Social: D. F.A. BEZERRA – EIRELI – PORTE ME CNPJ: 18.296.289/0001-01 Endereço completo: Rua D, nº 09, Qd 09 Jardim Turú – São José de Ribamar. Vencedora dos Itens: 2,6,10,14,18,22,26,30,34,38,42,46,50,54,58,62,66,70,74 e 78 Valor total: R\$ 208.083,00 (duzentos e oito mil, e oitenta e três reais. cujo Objeto é a Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Impressão Gráfica com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Grajaú - MA. O valor global registrado foi de R\$ 1.140.944,55 (um milhão cento e quarenta mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Vigência: 12 meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú (MA), 16 de Abril de 2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 634/2019 – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 014/2019, pelo SRP. Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolve registrar o preço da empresa DISTRIBUIDORA VIDA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 03.460.198/0001-84, situada na Rodovia BR 010, 12 – Conj. Nova Vitória - CEP 65.913-510, Imperatriz - MA. Vencedora dos Lotes I, II. cujo objeto é Eventual Aquisição de Móveis, Eletrônicos e Eletrodomésticos para atender as necessidades de vários setores da Administração Municipal sob o Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor Total R\$ 1.585.875,30 (um milhão quinhentos e oitenta e cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). Conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Vigência: 12 meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú (MA), 16 de Abril de 2019

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO**

RESUMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/010/2019-SRP. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 (SRP) – CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, situada à AV. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão -MA, inscrita no CNPJ sob o nº

06.232.615/0001-20, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2019-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitário(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s). O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor preço unitário, para futura e **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS E MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO/MA.** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA. O(s) valor(s) unitário(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo: Razão Social: FERREIRA E CHAGAS LTDA CNPJ: 08.415.520/0001-77 Endereço completo: Av. Guajajaras, nº 11, loja F, São Cristóvão-São Luís - MA Nome do representante legal: Mércia Maria Ferreira Souza Cédula de Identidade/órgão emissor: RG.nº 000105367399-7 SSP/MA CPF CPF nº 004.987.643-03 Cargo/Função: sócia-administradora

ITEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.
01	unidade	24	R\$ 4.030,00
02	unidade	24	R\$ 2.910,00
03	unidade	04	R\$ 2.540,00
04	unidade	20	R\$ 895,00
05	unidade	30	R\$ 1.210,00
06	unidade	10	R\$ 1.410,00
07	unidade	10	R\$ 1.690,00
17	unidade	20	R\$ 690,00
24	unidade	50	R\$ 600,00
25	unidade	30	R\$ 700,00
28	unidade	15	R\$ 650,00
29	unidade	25	R\$ 720,00
30	unidade	60	R\$ 690,00
31	unidade	30	R\$ 550,00
32	unidade	10	R\$ 800,00
33	unidade	10	R\$ 750,00
34	unidade	40	R\$ 400,00
35	unidade	20	R\$ 3.400,00
36	unidade	20	R\$ 3.600,00
37	unidade	20	R\$ 2.820,00
38	unidade	20	R\$ 700,00
39	unidade	30	R\$ 250,00
40	unidade	20	R\$ 1.200,00
41	unidade	30	R\$ 1.690,00
42	unidade	25	R\$ 2.300,00
43	unidade	20	R\$ 3.400,00
44	unidade	15	R\$ 4.200,00
45	unidade	10	R\$ 5.000,00

Razão Social: R NIXON MONTEIRO DOS SANTOS - EPP CNPJ: 86.860.814/0001-11 Endereço completo: AV: MAESTRO JOÃO NUNES, Nº 1039-SÃO FRANCISCO CEP:65.076-730 SÃO LUÍS-MA Nome do representante legal: Richard Nixon Monteiro dos Santos Cédula de Identidade/órgão emissor: R.G. 8704093-0 SSP/MA CPF: CPF 471.882.513-04 Cargo/Função: sócio-administrador



ITEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.
8	Unidade	300	R\$ 350,00
9	Unidade	200	R\$ 80,00
10	Unidade	400	R\$ 110,00
11	Unidade	40	R\$ 770,00
12	Unidade	50	R\$ 720,00
13	Unidade	60	R\$ 750,00
14	Unidade	20	R\$ 900,00
15	Unidade	50	R\$ 850,00
16	Unidade	20	R\$ 400,00
18	Unidade	100	R\$ 300,00
19	Unidade	80	R\$ 690,00
20	Unidade	80	R\$ 690,00
21	Unidade	35	R\$ 310,00
22	Unidade	35	R\$ 380,00
23	Unidade	25	R\$ 500,00
26	Unidade	50	R\$ 790,00
27	Unidade	20	R\$ 1.300,00
46	Unidade	10	R\$ 900,00

Santa Quitéria do Maranhão (MA), 11 de março de 2019. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO - CNPJ: 06.232.615/0001-20 - Norberto Moreira Rocha - CPF Nº 570.441.553-91 - Prefeito Municipal.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019-CELICC/PMSJR**

<b>PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2018 – CELICC/PMSJR PROCESSO Nº 168/2018 – SEMED VIGÊNCIA: 12 MESES</b>
<b>ÓRGÃO PARTICIPANTE:</b> Secretaria Municipal de Educação-SEMED
<b>DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA</b>
MARIA DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA AQUINO ME CNPJ: 05.474.889/0001-62 FONE/FAX (98) 3244-2805 E-MAIL: milagressmaquino@bol.com.br ENDEREÇO: Av. Odilo Costa Filho, nº 59, Parque Universitário, São Luís/MA REPRESENTANTE LEGAL: Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino CPF Nº. 278.675.013-04 RG Nº. 057387072015-9 SSP/MA
<b>Objeto Registrado:</b> Registro De Preços de Fardamento Escolar para os Alunos do Colégio Militar.

Item	Descrição	Und.	Qnt.	Valor Unit.	Valor Total
01	Uniforme diário para alunos do ensino fundamental. Cota Principal. Marca: Malharia RDG	Conj	1.050	43,40	45.570,00
1.1	Uniforme diário para alunos do ensino fundamental. Cota Reservada. Malharia RDG	Conj	350	43,40	15.190,00
02	Uniforme de Educação Física. Malharia RDG	Conj	1.400	19,30	27.020,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ (Oitenta e sete mil, setecentos e oitenta reais)</b>					<b>87.780,00</b>

Maiores informações sobre especificações completas estão disponíveis no Portal da Transparência de São José de Ribamar no site da Prefeitura de São José de Ribamar ([www.sjr.ma.gov.br](http://www.sjr.ma.gov.br)). São José de Ribamar/MA, 11 de abril de 2019. SIGNATARIO: Joana Marques, Secretária Municipal de Educação.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019-CELICC/PMSJR**

<b>PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2018 – CELICC/PMSJR PRO-CESSO Nº 168/2018 – SEMED VIGÊNCIA: 12 MESES</b>
<b>ÓRGÃO PARTICIPANTE:</b> Secretaria Municipal de Educação- SEMED
<b>DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA</b>
LEANDRO V. BELO CHUNG - ME CNPJ: 24.654.215/0001-28 FONE/FAX (98) 3222-9729 E-MAIL: delprint2016@gmail.com com ENDEREÇO: Rua 28 de Julho, nº 337, Quadra A, Centro, São Luís/MA – CEP: 65.010.680 REPRESENTANTE LEGAL: Leandro Victor Belo Chung CPF Nº. 602.743.643-36 RG Nº. 0309209120064 SSP/MA
<b>Objeto Registrado:</b> Registro de Preços de Fardamento Escolar para os Alunos do Colégio Militar.

Item	Descrição	Und.	Qnt.	Valor Unit.	Valor Total
03	Uniforme de Passeio. Cota Principal.	Conj	1.050	250,00	262.500,00
3.1	Uniforme de passeio. Cota Principal.	Conj	350	250,00	87.500,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ (Trezentos e cinquenta mil reais)</b>					<b>350.000,00</b>

Maiores informações sobre especificações completas estão disponíveis no Portal da Transparência de São José de Ribamar no site da Prefeitura de São José de Ribamar ([www.sjr.ma.gov.br](http://www.sjr.ma.gov.br)). São José de Ribamar/MA, 11 de abril de 2019. SIGNATARIO: Joana Marques, Secretária Municipal de Educação.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2019-CELICC/PMSJR**

<b>PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2018 – CELICC/PMSJR PRO-CESSO Nº 168/2018 – SEMED VIGÊNCIA: 12 MESES</b>
<b>ÓRGÃO PARTICIPANTE:</b> Secretaria Municipal de Educação-SEMED
<b>DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA</b>
NADIA CORREIA DE ALMEIDA - ME CNPJ: 10.275.216/0001-13 FONE/FAX (75) 3623-0500 E-MAIL: nadia.correia@globomail.com ENDEREÇO: Rua Conselheiro Franco, nº 419, Centro, Feira de Santana/BA - CEP: 44.002-272 REPRESENTANTE LEGAL: Zilamar das Graças Carvalho Vidal CPF Nº. 375.286.533-49 RG Nº. 76470397-8 SSP/MA
<b>Objeto Registrado:</b> Registro de Preços de Fardamento Escolar para os Alunos do Colégio Militar.

Item	Descrição	Und.	Qnt.	Valor Unit.	Valor Total
04	Tênis colegial. Cota principal. Marca: ABS	Par	1.050	45,00	47.250,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ (Quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais)</b>					<b>47.250,00</b>

Maiores informações sobre especificações completas estão disponíveis no Portal da Transparência de São José de Ribamar no site da Prefeitura de São José de Ribamar ([www.sjr.ma.gov.br](http://www.sjr.ma.gov.br)). São José de Ribamar/MA, 11 de abril de 2019. SIGNATARIO: Joana Marques, Secretária Municipal de Educação.